constantes, relativas a receitas, despesas, resultados nominal e primário e montante da dívida pública, 

para o exercício de 2022 e para os dois seguintes (LRF, art. 4º, §1º). 

Para 2022 o Município de Pato Branco fixa a meta fiscal de um superávit primário no valor 

corrente de R$ 2.367.817,90 (dois milhões, trezentos e sessenta e sete mil, oitocentos e dezessete reais e 

noventa centavos). O Resultado Primário indica se os níveis de gastos são compatíveis com a 

arrecadação, ou seja, se as receitas não-financeiras (primarias) são capazes de suportar as despesas 

não-financeiras (primarias). 

Como meta fiscal a presente LDO estima o resultado nominal de R$ 1.676.126,19 (um milhão, 

seiscentos e setenta e seis mil, cento e vinte seis reais e dezenove centavos).  

O resultado nominal permite avaliar efetivamente, na ocorrência de déficit fiscal, o volume de 

recursos que o governo teve que buscar junto ao mercado, ou mediante utilização de saldos de caixa 

existentes no período anterior, para o pagamento de suas despesas, mediante operações que se

[...]

o valor que, após o balanço de todas as receitas e despesas, foi utilizado para abater o montante da sua 

dívida e ainda quanto sobrou recursos em caixa, se for o caso. 

Como meta para 2022, o Município de Pato Branco estima manter a dívida pública consolidada em 

R$ 66.000.000,00 (sessenta e seis milhões de reais). Conforme definido pela LRF (Art. 29, I) a dívida 

pública consolidada é o montante total, apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras do ente da 

Federação, assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização de operações 

de credito, para amortização em prazo superior a doze meses.  

Quanto à dívida consolidada líquida, o Município de Pato Branco estabelece como meta o valor de 

- R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), isto é, deduzindo as disponibilidades de caixa, as 

aplicações financeiras e os demais haveres financeiros da dívida pública consolidada, restaria o valor de 

R$ 18.000.000,00 (Resolução do Senado Federal nº 40, em 20 de dezembro de 2001).